
•• La ricerca sanitaria, l’in-
clusione delle persone con di-
sabilità, le attività assisten-
ziali e quelle educative. L’e-
lenco degli enti a cui è stato
assegnato il 5 per mille, in ba-
se alle scelte dei contribuenti
per l’anno fiscale 2019, dimo-
stra quanto sia variegato il
panorama delle realtà vicen-
tine che operano senza scopo
di lucro. La graduatoria che
si pubblica qui a fianco pre-
senta i primi 30 enti vicenti-
ni tra associazioni, fondazio-
ni, cooperative, amministra-
zioni comunali, in ordine se-
condo i contributi ricevuti,
ma il mondo del volontariato
è naturalmente molto più
ampio e comprende centina-
ia di nomi.

Al primo posto, come lo
scorso anno, figura la fonda-
zione Città della speranza,
che com’è noto opera soprat-
tutto in favore dell’Istituto
per la ricerca pediatrica di Pa-
dova, ma ha la propria sede a
Monte di Malo e compare
quindi nell’elenco vicentino.
Città della speranza, prece-
duta a livello regionale solo
dall’Istituto oncologico vene-
to, è stata scelta lo scorso an-
no da oltre 64 mila contri-
buenti quale destinataria del
5 per mille. Il contributo tota-
le è di 1.935.014 euro: oltre

alle scelte espresse diretta-
mente, che valgono
1.845.630 euro, all’ente è an-
dato anche un importo pro-
porzionale per le scelte gene-
riche, pari a oltre 92 mila eu-
ro. Lo stesso meccanismo va-
le anche per gli altri enti asse-
gnatari, ad eccezione dei Co-
muni, ai quali vanno soltan-
to le scelte espresse. E a pro-
posito di Comuni, è ottima
anche questa volta la perfor-
mance di Valdagno, al primo
posto tra le amministrazioni
comunali vicentine e venete,
e addirittura al sesto posto in
tutta Italia dietro a Milano,
Roma, Torino, Bologna e Ge-
nova. Valdagno, scelta da
3.182 contribuenti, si è “gua-
dagnata” oltre 80 mila euro,
facendo meglio - nell’ordine
- di Vicenza (1.413 scelte, 48
mila euro), Schio (934 scelte,
24 mila euro), Rosà (926 scel-
te, 23 mila euro), Bassano
(726 scelte, 20 mila euro),
Thiene (648 scelte, 19 mila
euro), Arzignano (514 scelte,
17 mila euro), sempre rima-
nendoentro i primi trentaen-

ti assegnatari.
Amministrazioni comunali

a parte, al secondo posto as-
soluto nel Vicentino si collo-
ca la fondazione S. Bortolo,
forte di 4.242 scelte che por-
tano in dote oltre 148mila eu-
ro. Scorrendo i nomi, si ritro-
vano sostanzialmente le stes-
se realtà che già l’anno scor-
so erano state “premiate” dal-
la firma per il 5 mille. Quindi
Team for children di Quinto
(1.955 scelte, 53 mila euro),
l’associazione Progeria “Sam-
my Basso” di Tezze sul Bren-
ta (1.405 scelte, 49 mila eu-
ro), Sos Bambino internatio-
nal adoption di Vicenza (998
scelte, 45 mila euro), Only
the brave Foundation di Bre-
ganze (266 scelte, 43 mila eu-
ro), Anffas Basso Vicentino
di Lonigo (1.046 scelte, 31
mila euro), l’associazione
Promozione relazioni e fami-
glia di Vicenza (870 scelte,
31 mila euro), la Lega italia-
na per la lotta contro i tumo-
ri di Vicenza (974 scelte, 30
mila euro). Seguono gli altri
beneficiari con meno di 30
mila euro.

Come si può evincere dai
numeri, non sempre al nume-
ro delle scelte corrisponde
l’entità del contributo. Il 5
per mille dipende infatti dal
reddito dichiarato: in alcuni
casi, bastano pochi redditi so-
stanziosi per assicurare un
contributo importante. •.
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L’INIZIATIVA La cerimonia di premiazione si è tenuta a giardino Salvi

Montagna, un nuovo logo
per il comitato dei genitori
I vincitori hanno ricevuto
come premio un assegno
da 500, 300 e 200 euro
per la creatività dimostrata

Lapremiazione Ivincitoridelconcorsoassiemeall’assessoreTolio

Ricerca contro
il cancro, 92 milioni
Guardando i primi 10
destinatari del 5 per mille in
Italia, quelli che si occupano
di tumori raccolgono oltre
92 milioni di euro. Al primo
posto c’è la fondazione Airc,
scelta da 1.706.063
contribuenti, per un totale
che supera i 66 milioni e
600 mila euro. Seguono la
Fondazione piemontese per
la ricerca sul cancro
(275.100 scelte, oltre 11
milioni e 360 mila euro);
Emergency (312.316 scelte,
pari a oltre 11 milioni e 330
mila euro); Medici senza
frontiere (209.260 scelte, 8
milioni e mezzo); Istituto
europeo di oncologia (143
mila scelte, 7 milioni e 800
mila); Lega del filo d’oro
(192.976 scelte, 6 milioni
600 mila); Associazione
italiana contro le leucemie
(191.185 scelte, 6.447.072
euro); Save the Children
Italia (144.982 scelte,
5.792.048 euro);
Fondazione ospedale
Meyer (201.981 scelte,
5.687.390 euro),
Fondazione sclerosi
multipla (124.542 scelte,
5.099.704 euro).

AGENZIA DELLE ENTRATE Sono beneficiari centinaia fra enti, associazioni e cooperative

Cinque per mille Irpef
Le scelte dei vicentini
La fondazione Città della speranza è ancora la realtà più gettonata
Seguono la fondazione San Bortolo e il Comune di Valdagno

Gianmaria Pitton

●● 

I beneficiari del 5 per mille

L’Ego-Hub

ENTE CITTÀ IMPORTO (euro) SCELTE

Fondazione Città della speranza
Fondazione San Bortolo
Comune di Valdagno
Team for Children
Ass. Progeria Sammy Basso
Comune di Vicenza
Sos Bambino International Adoption
Only The Brave Foundation
Anffas Basso Vicentino
Ass. Promozione Relazioni e Famiglia
Lega italiana Lotta contro i tumori
Afadoc
Fondazione Marzotto
Ass. sindrome Sturge Weber Italia
Fondazione Cultura rurale
Una mano aiuta l'altra
Comune di Schio
Lpv cooperativa sociale
Comune di Rosà
Ass. oncologica bassanese S. Bassiano
Surgery for Children
Diakonia
Pia Società San Gaetano
Il Pomodoro
Uniti per Tanguieta e Afagnan
Associazione Brain
Comune di Bassano del Grappa
Odv Bambini, giovani e diabete
Associazione Macondo
Comune di Thiene
Angeli Berici per la chirurgia pediatrica
Progetto Zattera Blu soc. cooperativa
Un atto d'amore
Moby Dick cooperativa sociale
Comitato Andos Ovest vicentino
Ass. Veneta Amici del Terzo mondo
Comune di Arzignano
Ass. malattie rare Baschirotto
Piano infinito coop. sociale
S. Gaetano Thiene coop. sociale

Monte di Malo
Vicenza
Valdagno
Quinto Vic.no
Tezze sul Brenta
Vicenza
Vicenza
Breganze
Lonigo
Vicenza
Vicenza
Vicenza
Valdagno
Sarego
Thiene
Arzignano
Schio
Arzignano
Rosà
Cassola
Vicenza
Vicenza
Vicenza
Vicenza
Romano d'Ezzelino
Altavilla Vic.na
Bassano
Vicenza
Pove del Grappa
Thiene
Pojana Maggiore
Calvene
Trissino
Arzignano
Montecchio Magg.
Mussolente
Arzignano
Longare
Montecchio Magg.
Thiene

1.938.231,86
148.233,51

80.865,14
53.091,92
48.686,98
47.645,40
45.157,16
43.380,51
31.535,67
31.029,09
30.523,03
29.312,19
28.242,87
27.205,96
27.205,11
24.109,70
23.893,20
23.834,98
23.376,64
22.893,55
22.814,75
21.726,31
21.652,06
21.611,76
21.314,45
20.902,59
20.333,68
20.065,24
19.787,02
18.985,05
18.969,14
18.687,18
18.669,54
18.242,69
17.304,36
16.880,34
16.782,66
16.643,02
16.499,24
16.376,77

64.425
4.242
3.182
1.955
1.405
1.413

998
266

1.046
870
974
902
803

1.040
1.105

298
934
717
926
475
505
598
826
401
466
492
726
298
521
648
443
619
677
588
629
496
514
572
582
366

L’entità del
contributo non
dipende sempre
dal numero delle
scelte espresse
in dichiarazione

•• Un anno difficile, con
molta didattica a distanza e
poca in presenza. Ma anche
un anno in cui si raccolgono
i frutti delle sfide lanciate
agli studenti, a cominciare
da quella che aveva come
obiettivo la creazione di un
nuovo logo destinato a rap-
presentare il comitato geni-
tori del Montagna. È così
che gli alunni dell’istituto di
stradella Mora si sono mobi-
litati per una causa comune,
confrontandosi su idee, pro-
getti e disegni sotto l’egida
degli insegnanti che si sono
messi a disposizione fornen-
do materiali, aiuti e suggeri-
menti. Come in tutti i concor-
si il finale ha portato in alto i
nomi di due studenti che con
pochi tratti sono riusciti a
rappresentare il senso della
presenza dei genitori all’in-
terno della scuola. Il logo
creato da Federico Bertinaz-
zi e Stefano Paciolla è risulta-
to il più efficace secondo la
giuria che ha riservato ai due
alunni una menzione specia-

le per un altro disegno presen-
tato. Premiati anche i proget-
ti arrivati al secondo e terzo
posto, realizzati da Vittoria
Giuristi, Giulia Pani, Serena
Parisi, Lisa Tornato e da Glo-
ria Bolcato, Elena Contro,
Carlotta Dalle Fusine e Ange-
la Scalzotto. «La giuria, com-
posta da una decina di genito-
ri esperti in marketing, pub-
blicità e immagine, oltre che
dai docenti Rosaria Nolo e
Giuliano Trinco che hanno
supportato i ragazzi nella pro-
duzione, si è riunita a distan-
za sulla piattaforma Meet per

assegnare i voti», spiega Mi-
chela Pilastro, presidente del
comitato genitori dell’istitu-
to Montagna dove per ottem-
perare alle regole di distanzia-
mento, sabato scorso, si è pre-
ferito spostare la cerimonia
di premiazione a giardino Sal-
vi. Presente anche l’assessore
comunale all’istruzione, Cri-
stina Tolio, che ha consegna-
to assegni rispettivamente di
500, 300 e 200 euro ai vinci-
tori e un piccolo omaggio a
tutti i ragazzi che hanno par-
tecipato alla sfida.  •. An.Ma.
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Latopten

20 CRONACA  Mercoledì 26 Maggio 2021 IL GIORNALE DI VICENZA

ds: fondazionesanbortolo


