AGENZIA DELLE ENTRATE Sono beneficiari centinaia fra enti, associazioni e cooperative

Cinque per mille Irpef Le scelte dei vicentini

La fondazione Città della speranza è ancora la realtà più gettonata Seguono la fondazione San Bortolo e il Comune di Valdagno

Gianmaria Pitton

•• La ricerca sanitaria, l'inclusione delle persone con disabilità, le attività assistenziali e quelle educative. L'e-lenco degli enti a cui è stato assegnato il 5 per mille, in ba-se alle scelte dei contribuenti per l'anno fiscale 2019, dimoparamonscale 2015, dillio-stra quanto sia variegato il panorama delle realtà vicen-tine che operano senza scopo di lucro. La graduatoria che si pubblica qui a fianco pre-senta i primi 30 enti vicenti-ni tra associazioni, fondazioni, cooperative, amministrazioni comunali, in ordine se-condo i contributi ricevuti, ma il mondo del volontariato è naturalmente molto più ampio e comprende centina-ia di nomi.

Al primo posto, come lo scorso anno, figura la fonda-zione Città della speranza, zione Città della speranza, che com'è noto opera soprat-tutto in favore dell'Istituto per la ricerca pediatrica di Pa-dova, ma ha la propria sede a Monte di Malo e compare quindi nell'elenco vicentino. Città della speranza, prece-duta a livello regionale solo dall'Istituto oncologico vene-to, è stata scelta lo scorso an-no da oltre 64 mila contrino da oltre 64 mila contribuenti quale destinataria del 5 per mille. Il contributo tota-le è di 1.935.014 euro: oltre

alle scelte espresse diretta-mente, che valgono 1.845.630 euro, all'ente è andato anche un importo pro-porzionale per le scelte gene-riche, pari a oltre 92 mila euro. Lo stesso meccanismo va-le anche per gli altri enti asse-gnatari, ad eccezione dei Comuni, ai quali vanno soltan-to le scelte espresse. E a pro-posito di Comuni, è ottima anche questa volta la perfor-mance di Valdagno, al primo posto tra le amministrazioni comunali vicentine e venete, e addirittura al sesto posto in tutta Italia dietro a Milano, Roma, Torino, Bologna e Genova. Valdagno, scelta da 3.182 contribuenti, si è "gua-dagnata" oltre 80 mila euro, facendo meglio - nell'ordine - di Vicenza (1.413 scelte, 48 mila euro), Schio (934 scelte, 24 mila euro), Rosà (926 scelte, 23 mila euro), Bassano (726 scelte, 20 mila euro), Thiene (648 scelte, 19 mila euro), Arzignano (514 scelte, 17 mila euro), sempre rima-nendo entro i primi trenta en-

L'entità del contributo non dipende sempre dal numero delle scelte espresse in dichiarazione

Amministrazioni comunali

a parte, al secondo posto as-soluto nel Vicentino si collo-ca la fondazione S. Bortolo, forte di 4.242 scelte che portano in dote oltre 148 mila eu-ro. Scorrendo i nomi, si ritro-vano sostanzialmente le stesse realtà che già l'anno scor-so erano state "premiate" dal-la firma per il 5 mille. Quindi Team for children di Quinto (1.955 scelte, 53 mila euro), l'associazione Progeria "Sam-my Basso" di Tezze sul Brenta (1.405 scelte, 49 mila eu-ro), Sos Bambino internatio-nal adoption di Vicenza (998 scelte, 45 mila euro), Only the brave Foundation di Bre-ganze (266 scelte, 43 mila euro), Anffas Basso Vicentino di Lonigo (1.046 scelte, 31 mila euro), l'associazione Promozione relazioni e famiglia di Vicenza (870 scelte, 31 mila euro), la Lega italia-na per la lotta contro i tumo-ri di Vicenza (974 scelte, 30 mila euro). Seguono gli altri beneficiari con meno di 30 mila euro.

Come si può evincere dai numeri, non sempre al nume-ro delle scelte corrisponde l'entità del contributo. Il 5 per mille dipende infatti dal reddito dichiarato: in alcuni casi, bastano pochi redditi so-stanziosi per assicurare un contributo importante.

La top ten

Ricerca contro il cancro, 92 milioni Guardando i primi 10 destinatari del 5 per mille in Italia, quelli che si occupano di tumori raccolgono oltre 92 milioni di euro. Al primo posto c'è la fondazione Airc scelta da 1.706.063 contribuenti, per un totale che supera i 66 milioni e 600 mila euro. Seguono la Fondazione piemontese pe la ricerca sul cancro (275 100 scelte oltre 11 milioni e 360 mila euro); Emergency (312.316 scelte, pari a oltre 11 milioni e 330 mila euro); Medici senza frontiere (209.260 scelte, 8 milioni e mezzo): Istituto europeo di oncologia (143 mila scelte, 7 milioni e 800 mila); Lega del filo d'oro (192,976 scelte, 6 milioni 600 mila); Associazione italiana contro le leucemie (191.185 scelte, 6.447.072 euro): Save the Childre Italia (144.982 scelte, 5.792.048 euro); Fondazione ospedale Meyer (201.981 scelte 5.687.390 euro), Fondazione sclerosi

multipla (124.542 scelte 5.099.704 euro).

I beneficiari del 5 per mille

ENTE	CITTÀ	IMPORTO (euro)	SCELTE
Fondazione Città della speranza	Monte di Malo	1.938.231,86	64.425
Fondazione San Bortolo	Vicenza	148.233,51	4.242
Comune di Valdagno	Valdagno	80.865,14	3.182
Team for Children	Quinto Vic.no	53.091,92	1.955
Ass. Progeria Sammy Basso	Tezze sul Brenta	48.686,98	1.405
Comune di Vicenza	Vicenza	47.645,40	1.413
Sos Bambino International Adoption	Vicenza	45.157,16	998
Only The Brave Foundation	Breganze	43.380,51	266
Anffas Basso Vicentino	Lonigo	31.535,67	1.046
Ass. Promozione Relazioni e Famiglia	Vicenza	31.029,09	870
Lega italiana Lotta contro i tumori	Vicenza	30.523,03	974
Afadoc	Vicenza	29.312,19	902
Fondazione Marzotto	Valdagno	28.242,87	803
Ass. sindrome Sturge Weber Italia	Sarego	27.205,96	1.040
Fondazione Cultura rurale	Thiene	27.205,11	1.105
Una mano aiuta l'altra	Arzignano	24.109,70	298
Comune di Schio	Schio	23.893,20	934
Lpv cooperativa sociale	Arzignano	23.834,98	717
Comune di Rosà	Rosà	23.376,64	926
Ass. oncologica bassanese S. Bassiano	Cassola	22.893,55	475
Surgery for Children	Vicenza	22.814,75	505
Diakonia	Vicenza	21.726,31	598
Pia Società San Gaetano	Vicenza	21.652,06	826
Il Pomodoro	Vicenza	21.611,76	401
Uniti per Tanguieta e Afagnan	Romano d'Ezzelino	21.314,45	466
Associazione Brain	Altavilla Vic.na	20.902,59	492
Comune di Bassano del Grappa	Bassano	20.333,68	726
Odv Bambini, giovani e diabete	Vicenza	20.065,24	298
Associazione Macondo	Pove del Grappa	19.787,02	521
Comune di Thiene	Thiene	18.985,05	648
Angeli Berici per la chirurgia pediatrica	Pojana Maggiore	18.969,14	443
Progetto Zattera Blu soc. cooperativa	Calvene	18.687,18	619
Un atto d'amore	Trissino	18.669,54	677
Moby Dick cooperativa sociale	Arzignano	18.242,69	588
Comitato Andos Ovest vicentino	Montecchio Magg.	17.304,36	629
Ass. Veneta Amici del Terzo mondo	Mussolente	16.880,34	496
Comune di Arzignano	Arzignano	16.782,66	514
Ass. malattie rare Baschirotto	Longare	16.643,02	572
Piano infinito coop. sociale	Montecchio Magg.	16.499,24	582

L'INIZIATIVA La cerimonia di premiazione si è tenuta a giardino Salvi

Montagna, un nuovo logo per il comitato dei genitori

Lvincitori hanno ricevuto come premio un assegno da 500, 300 e 200 euro per la creatività dimostrata

•• Un anno difficile, con molta didattica a distanza e poca in presenza. Ma anche un anno in cui si raccolgono i frutti delle sfide lanciate agli studenti, a cominciare da quella che aveva come obiettivo la creazione di un nuovo logo destinato a rappresentare il comitato geni-tori del Montagna. È così che gli alunni dell'istituto di stradella Mora si sono mobi-litati per una causa comune, confrontandosi su idee, procommontantos su dee, pro-getti e disegni sotto l'egida degli insegnanti che si sono messi a disposizione fornen-do materiali, aiuti e suggeri-menti. Come in tutti i concor-si il finale ha portato in alto i nomi di due studenti che con pochi tratti sono riusciti a rappresentare il senso della presenza dei genitori all'interno della scuola. Il logo creato da Federico Bertinaz-zi e Stefano Paciolla è risultato il più efficace secondo la giuria che ha riservato ai due alunni una menzione specia-



le per un altro disegno presentato. Premiati anche i proget-ti arrivati al secondo e terzo posto, realizzati da Vittoria Giuristi, Giulia Pani, Serena Parisi, Lisa Tornato e da Glo-ria Bolcato, Elena Contro, Carlotta Dalle Fusine e Angela Scalzotto. «La giuria, com-posta da una decina di genito-ri esperti in marketing, pubblicità e immagine, oltre che dai docenti Rosaria Nolo e Giuliano Trinco che hanno supportato i ragazzi nella pro-duzione, si è riunita a distan-za sulla piattaforma Meet per

assegnare i voti», spiega Michela Pilastro, presidente del comitato genitori dell'istitu-to Montagna dove per ottemperare alle regole di distanzia-mento, sabato scorso, si è pre-ferito spostare la cerimona di premiazione a giardino Salvi. Presente anche l'assessore comunale all'istruzione, Cri-stina Tolio, che ha consegnato assegni rispettivamente di 500, 300 e 200 euro ai vinci-tori e un piccolo omaggio a tutti i ragazzi che hanno partecipato alla sfida. An.Ma.

